
BUZON TRIBUTARIO
AMIGO O ENEMIGO DEL CONTRIBUYENTE 

Marzo 23 de 2023

Eva Garcia Villegas 



Septiembre 8 de 2013

En la iniciativa de reforma para 2014, el Ejecutivo 

Federal expresó que de acuerdo con el Banco 

Mundial, México se ubica en el lugar 107 en cuanto a 

la facilidad que tienen los contribuyentes para pagar 

sus contribuciones, y el 155 en relación con el tiempo 

que invierten en el cumplimiento de sus obligaciones; 

de una lista de 183 países analizados. 

Al primer trimestre de 2013, el 59% de la población 

ocupada obtenía sus ingresos del sector informal por 

lo que debía crear mecanismos accesibles, que 

simplificaran el pago de impuestos, permitieran 

captar nuevos contribuyentes y aseguraran la 

integración de éstos al ciclo tributario. 

Con base en ello propuso el buzón tributario, con el 

cual los contribuyentes pueden interactuar e 

intercambiar en tiempo real información, 

notificaciones, datos y toda clase de documentos con 

la autoridad fiscal, vía electrónica, Según el SAT, el 

proceso de notificación personal representaba un 

costo de $259 por diligencia, con una eficiencia del 

81%, y que con los medios electrónicos y digitales 

disminuiría, los tiempos y costos y los vicios de 

forma que existían, pues se realizan de manera 

inmediata. 
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Artículo 17-K
CFF

Las PF y las PM inscritas 
en el RFC tendrán 

asignado un buzón 
tributario, consistente 

en un sistema de 
comunicación 
electrónico, 

a través del cual:

I. La autoridad fiscal realizará la notificación de cualquier acto o resolución 
administrativa que emita, en documentos digitales, incluyendo cualquiera que 
pueda ser recurrido y podrá enviar mensajes de interés.

II. Los contribuyentes presentarán promociones, solicitudes, avisos, o darán 
cumplimiento a requerimientos de la autoridad, a través de documentos 
digitales, y podrán realizar consultas sobre su situación fiscal.

Por reforma publicada en el DOF de 9 de diciembre de 2013 vigente a partir del 1 de enero de 2014, se 

estableció el BUZON TRIBUTARIO, obligatorio para todas las PF y PM que tengan un RFC.
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$3,420 A $10,260

PRORROGA PARA NO IMPONER 
SANCION HASTA EL 1 DE ENERO DE 

2024
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RESTRICCION DE LOS CSD
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Los contribuyentes que no cumplan con esta disposición, no podrán tributar en el Régimen Simplificado de Confianza. Para 
tales efectos, la autoridad fiscal podrá asignar al contribuyente el régimen fiscal que le corresponda.

Buzón tributario y sus mecanismos de comunicación para el envío del aviso electrónico 
2.2.7. los contribuyentes deberán habilitar el buzón tributario registrando sus medios de contacto y confirmándolos 

dentro de las 72 horas siguientes 

Los mecanismos de comunicación como medios de contacto que se deberán registrar son dirección de correo electrónico y 
número de teléfono móvil.

Vigésimo Sexto Transitorio de la RMF 
los contribuyentes PF que opten por tributar en el RESICO, deberán contar con buzón tributario habilitado, o bien registrar 
o actualizar sus medios de contacto, adicionando, en su caso, el que les haga falta, de acuerdo a la regla 2.2.7. a más tardar 
el 31 de marzo de 2023, de conformidad con la ficha de trámite 245/CFF Habilitación del buzón tributario y registro de 
mecanismos de comunicación como medios de contacto.
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DELITO FISCAL POR EL USO 
INDEBIDO DEL  BUZON 

TRIBUTARIO 

Artículo 110 CFF.- Se impondrá sanción de tres meses a tres años de prisión, a 
quien:

IV. Modifique, destruya o provoque la pérdida de la información que contenga el 
buzón tributario con el objeto de obtener indebidamente un beneficio propio o 

para terceras personas en perjuicio del fisco federal, o bien ingrese de manera no 
autorizada a dicho buzón, a fin de obtener información de terceros.
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EL BUZON TRIBUTARIO ES 
AMIGO DEL 

CONTRIBUYENTE SI LO 
SABEMOS UTILIZAR Y 

ESTAMOS PENDIENTES DE EL

EL BUZON TRIBUTARIO PUEDE 
SER ENEMIGO Y VERDUGO DEL 

CONTRIBUYENTE SI NO LO 
SABEMOS UTILIZAR O NO 

ESTAMOS PENDIENTES DE EL

CONCLUSIONES

UNA VEZ APERTURADO, DEBEMOS ESTAR SIEMPRE 
PENDIENTES DE SU CONTENIDO
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